Ханты-Мансийский автономный округ-ЮГРА

Ханты-Мансийский район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.02.2010                                                                                     № 4
д.Шапша
О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации сельского поселения Шапша
          Руководствуясь Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлениями Правительства Российской Федерации от 05 марта 2009 года № 195 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», от 05 марта 2009 года № 196 «Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 31 марта 2009 года № 92 «Об аккредитации юридических и физических лиц в качестве независимых экспертов, уполномоченных на проведение экспертизы проектов норматив​ных правовых актов и иных документов на коррупциогенность», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты - Мансийском автономном округе - Югре», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 14 августа 2009 года № 125 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в исполнительных органах государственной власти и государственных органах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в администрации сельского поселения Шапша (далее- Порядок) согласно приложению 1.
2. Создать комиссию по определению коррупциогенности муниципальных нормативных правовых актов и их проектов при администрации сельского поселения Шапша и утвердить ее состав согласно приложению 2.

3. Утвердить Положение о комиссии по определению коррупциогенности муниципальных нормативных правовых актов при администрации сельского поселения Шапша согласно приложению  3.

4. Ведущему специалисту администрации Силковой О.В. организовать размещение проектов муниципальных нормативных правовых актов на официальном сайте сельского поселения Шапша в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

             Глава
сельского поселения  Шапша                                         Л.А.Овчерюкова
Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Шапша
от 02.02.2010 № 4
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов и их проектов в администрации
сельского поселения Шапша
Раздел 1. Общие положения
1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных пра​вовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации сельского поселения Шапша (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в соответствии с настоящим Порядком и согласно методике, определённой Правительством Российской Федерации.
2. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты постановлений администрации сельского поселения Шапша, постановления администрации сельского поселения Шапша и проекты  решений Совета депутатов сельского поселения Шапша, вносимые главой сельского поселения Шапша в порядке правотворческой инициативы, которые по своему содержанию носят нормативный характер.

3. Антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных пра​вовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) в соответствии с настоящим Порядком проводят:
- должностные лица администрации сельского поселения Шапша, осуществляющие юридическую работу согласно должностным инструкциям
- комиссия по определению коррупциогенности муниципальных
нормативных правовых актов при администрации сельского поселения Шапша согласно Положению о ней.
4. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных пра​вовых актов поселения проводится также при мониторинге их применения.
Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или утративших силу муниципальных нормативных правовых актов.
           5. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счёт собственных средств, проводить независимую антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов).
В отношении муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов), содержащих сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.
Раздел 2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов
1. Администрация сельского поселения Шапша при разработке проектов муниципальных  нормативных правовых актов обеспечивают:
- проведение антикоррупционной экспертизы в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в администрации сельского поселения Шапша и регламентом администрации сельского поселения Шапша;
- устранение выявленных коррупциогенных (коррупционных) факторов;
- размещение проектов муниципальных нормативных правовых актов на официальном сайте сельского поселения Шапша в сети Интернет www.admshapsha.hmrn.ru.
          2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится должностными лицами администрации сельского поселения Шапша, осуществляющими юридическую работу, при проведении правовой экспертизы этих проектов.
         3. В случае выявления в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных (коррупционных) факторов, они отражаются в заключе​ниях, подготавливаемых в соответствии с методикой, определённой Правительством Российской Федерации.
Раздел 3. Обеспечение доступа институтов

гражданского общества, организаций и граждан к информации о правотворческой деятельности администрации сельского поселения Шапша
          В целях обеспечения реализации прав институтов гражданского общества, организаций и граждан, предусмотренных федеральным законодательством
по
вопросам
проведения
независимой антикоррупционной экспертизы, тексты проектов муниципальных нормативных правовых актов размещаются на официальном сайте сельского поселения Шапша в сети Интернет www.admshapsha.hmrn.ru, а тексты муниципальных нормативных правовых актов обнародуются в установленном порядке.
Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Шапша
от 02.02.2010 № 4
Состав

комиссии по определению коррупциогенности муниципальных нормативных правовых актов при администрации сельского поселения Шапша
Овчерюкова Л.А.               –глава поселения, председатель комиссии

Члены комиссии

Губина С.Р.                        – ведущий специалист администрации

Силкова О.В.                      - ведущий специалист администрации

Русанова Л.А.                     - ведущий специалист администрации

Паромова Н.Н.                   - главный специалист администрации
Приложение 3
к постановлению администрации
сельского поселения Шапша
от 02.02.2010 № 4
Положение

о комиссии по определению коррупциогенности

муниципальных  нормативных правовых актов

при администрации сельского поселения Шапша

1. Комиссия по определению коррупциогенности муниципальных правовых актов при администрации сельского поселения Шапша (далее по тексту- Комиссия) является совещательным органом.

2. Комиссия образуется постановлением администрации сельского поселения Шапша.

3. Комиссия в пределах своих полномочий:

- проводит анализ, экспертизу действующих муниципальных нормативных правовых актов главы сельского поселения Шапша и администрации сельского поселения Шапша;

- проводит анализ проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации сельского поселения Шапша и Совета депутатов сельского поселения Шапша, которые вносятся главой сельского поселения Шапша, на коррупциогенность;

- разрабатывает и готовит предложения по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов;

- взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями;

               - изучает, анализирует и обобщает судебную практику, касающуюся фактов злоупотреблений и коррупции со стороны муниципальных служащих;

- готовит предложения по предотвращению злоупотреблений со стороны муниципальных служащих.
          4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода.

          Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие, по его поручению - один из членов Комиссии.

          Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины от общего числа членов Комиссии.

5. Решения Комиссии принимаются  путем открытого голосования  простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

          При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя является решающим.

           Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывает председатель комиссии.

           При несогласии с принятым решением член Комиссии имеет право в письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.

6. Председатель Комиссии организует работу, созывает и проводит заседания.

Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии и несет персональную ответственность за организацию деятельности Комиссии;

- руководит на заседаниях Комиссии;
- утверждает по согласованию с членами Комиссии планы работ и повестку дня заседания комиссии.

Члены комиссии:

- участвуют в заседаниях Комиссии без права замены;

- вносят председателю Комиссии предложения по плану работы комиссии, повестке дня заседания Комиссии и порядку обсуждения вопросов на заседаниях Комиссии;

- участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов решений Комиссии;

- присутствуют на заседаниях Комиссии и участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений;

- при невозможности присутствовать на заседании Комиссии заблаговременно извещают председателя Комиссии;

- в случае необходимости направляют председателю Комиссии в письменном виде свое мнение по вопросам повестки дня заседания Комиссии.

7. Копии протоколов заседания Комиссии направляются определенным Комиссией заинтересованным лицам.